
diário oficial Nº 35.026   101Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1210/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1210/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 28/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

Protocolo: 820642
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1211/2022
PAE: 2022/747401
Objeto: PROJETO “MISTURADA DE SÃO JOÃO” no qual os artistas: LUAN 
KÁSSIO, ALLANZINHO LUANA MAGALHÃES, se apresentarão em formato 
presencial, no dia 29/06/2022, às 00H, no município de Magalhães Barata/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal 
nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1183/2022 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DF 4049357; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: MT PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ: 
45.080.479/0001-51 e AT ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ: 
43.599.806/0001-50
Valor Total: R$ 98.000,00
Data: 28/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1211/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1211/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 28/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

Protocolo: 820650

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 149/2022 - FCG de 28.06.2022.
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferias pela Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/660608.
RESOLVE:
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) a servidora ELIZA TAVARES RODRIGUES, matrícula 
nº. 5895184/3 – Assistente Administrativo desta Fundação, a contar de 
01.06.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente – FCG.

Protocolo: 820420

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 147/2022-FCG de 28.06.2022
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810/94 (RJU)
Servidora: Jorge Santos Sousa - IF: nº. 2016036/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 05.09.2022 a 03.11.2022 – (60 dias)
Triênio: 2006/2009
Autorização: Processo nº. 2022/574437
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 820540

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 148/2022-FCG de 28.06.2022
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Servidora: CAMILA DE ARAÚJO GILLET MACHADO – Coordenadora de 
Apoio Administrativo-IF: nº. 5890076/4
Exercício Financeiro: 2022
Programa de Trabalho: 47201 13 362 1509
VL: 2.000,00; ND: 339030; AT: 8906; FT: 0101
VL: 500,00; ND: 339039; AT: 8906; FT: 0101
Período de aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o término do período de 
aplicação.
Autorização: Processo nº. 2022/777372
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 820306

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS Nº. 07/2022 - FCG
A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando de suas 
atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO a análise da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado-PSS Nº. 07/2022-FCG, designada através da PORTARIA Nº. 
109/2022-FCG, publicada no DOE nº. 34.992 de 02.06.2022.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o Resultado Definitivo do PROCESSSO SELETIVO SIMPLIFI-
CADO-PSS Nº. 07/2022 - FCG visando a contratação temporária de excep-
cional interesse público para o provimento de 01 (uma) vaga para a função 
de Assistente de Informática Nível Médio. A lista de classificação está dis-
ponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 28 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 820517
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS Nº. 06/2022 - FCG
A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando de suas 
atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO a análise da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado-PSS Nº. 06/2022-FCG, designada através da PORTARIA Nº. 
108/2022-FCG, publicada no DOE nº. 34.992 de 02.06.2022.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o Resultado Definitivo do PROCESSSO SELETIVO SIMPLIFI-
CADO-PSS Nº. 06/2022 - FCG visando a contratação temporária de ex-
cepcional interesse público para o provimento de 05 (cinco) vagas para 
a função de Assistente Administrativo Nível Médio. A lista de classificação 
está disponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 28 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 820491

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 588 de 23 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/787908/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Maria do Pará, no dia 24 de junho de 2022, para 
conduzir a equipe que efetuará cobertura de pauta jornalística do Governo 
do Estado.
NOME: Gabriel Nazareno Melo da Silva
MATRÍCULA: 5947690
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 589 de 24 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/715276/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 (duas diárias complementares), 
que por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade 
de permanecer no município de Jacareacanga nos dias 10 e 11/06/2022.
NOME: Ronan Costa Frias
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 590 de 27 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/783232/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Igarapé Miri, no dia 23 de junho de 2022, para pro-


